minum generi suppetant, aut collucente ad obeundum opus die, aut nocto quietis capiendæ causa terras opacante. « Exibit enim homo, inquit, ad opus suum, et operationem suam usque ad vespere ». Nec vero alteram ejus circuituionem attendunt, qua distinctas tempestates opportunaque tempora, nec usquam detortas conversiones efficiat, eorum videlicet, ex quibus ipse consistit, atomorum ductum secutus. At enimvero, velint nolint homines reapse miseri, quomodo tamen sibi persuadent æquissimi : magnus ille Dominus, qui solem creavit, verborum quoque suorum vi ejusdem cursum incitavit. Atomi quippe, hiemem vobis, o cæci, ac pluvias afferunt, ut alimenta vobis ac cæteris animantibus terra producat. Earumdem æstas beneficiæ est, ut arborum etiam ad delicias fructus colligatis. Quidni porro atomis frugum prasidibus solemni cultu sacra facitis ? Homines ingrati, qui tot donorum, quæ ab iis accipitis, ne primitias quidem pauculas consecratis. » Iterumque post pauca : « Multiplex autem, inquit, illa stellarum natio, quam erraticæ ac semper buc illucque disjectæ atomi confluaverunt, sedes ipsa sibi, colonizæ cujusdam aut sodalitatibus more, communi ex pacto, distribuit, nullius aut conditoris, aut familiaris prasidis auctoritatem secuta. Atque ita deinceps, mntua cum finitimis, religiose atque cum pace, omnes viciniaz jura custodiunt, nec eos nunquam fines, quos ab initio accepere, transiliunt, prorsus ac si regularum quarundam atomorum legibus regerentur. At non imperant illæ profecto. Qui enim imperant, quæ nullæ sunt ? Audite vero divinatorum oraculorum vocem : « In judicio Domini operæ ejus. Ab initio, et a creatione ipsorum, distincti partes illorum. Ornavit in æternum opera sua, et principia eorum in generationes eorum ». » Additque paulo post : « Aut quæ unquam acies, inquit, tam composito agmine campum transmisit, præcurrerente nemine, nemine decerrante, nemine aut impedimentum offerente cæteris, aut cæteros minus consequente : quam æquatis semper ordinibus, et 'pressis veluti clypeis, perpetuus ille, nec usquam aut interruptus, aut perturbatus, aut obice ullo retardatus astrorum exercitus progreditur ? 778 Atqui transversis quibusdam inclinationibus ac nutibus, obscuræ nonnunquam eorum mutationes sunt. Esto. Semper tamen et justum observant tempus, et loca illa, unde singula oriuntur, prospiciunt, qui hoc in studii genere occupantur. Dicant ergo nobis atomorum sectores egregii, qui et dividunt individua, et dissita se junctaque consociant, et infinita mente definiunt ; unde tandem circularis ille rerum cælestium conjunctusque cursus atque conversio : cum non una quædam atomorum strues sic tanquam fundamete mere circumrotetur ; sed chorus ille tantis composito æqualique gressu procedat, et in orbem una volvatur : aut quo pacto fiat, ut tam multi ejusdem viæ socii, a nemine ordinati, nullo præditi consilio, sibi que mutuo ignoti omnes, tanta simul concordia susceptum iter conficiant ? Merito enim propheta, hoc tanquam ex iis unum quæ nec fieri nec ostendi queant, protulit ut duo simul peregrini concurrant, dum ait, « Convenienter duo in idem diversorium, si non se mutuo noverint ? » Hæc ille. Qui sexcenta alia persecutus, susceptum deinceps argumentum pluribus confirmat, partim ex singulis universi elementis, partim ex omni generis animantium, quæ complexantur, multitudine : partim ex ipsa quoque dominis natura depromptis. E quibus ubi pauca quædam superioribus addidero, tum demum hæc libro finem imponam.